
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de março de 2016 Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33386D2B8856FA03D449397F1C1D89F5



sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• CONTRATO Nº. 043/2016

CONTRATO Nº. 045/2016
CONTRATO Nº. 045/2016

• PORTARIA DE Nº 10, DE 03 DE MARÇO DE 2016.
PORTARIA Nº 11, DE 04 DE MARÇO DE 2016.

• DECRETO Nº. 03, DE 03 MARÇO DE 2016.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33386D2B8856FA03D449397F1C1D89F5



sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA CONTRATADA: 
COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS, CONTRATO Nº. 043/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL B S500) PARA 
ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO 
DE MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2016. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: DIVERSAS SECRETARIAS. VALOR GLOBAL: R$ 
1.196.934,32 (UM MILHÃO, CENTO E NOVENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E 
TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), 
CORRESPONDENTE AOS ITENS CONSTANTES NO ANEXO II DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/2015. HOMOLOGAÇÃO: 19/01/2016. EDIMÁRIO PAIM 
DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS, CONTRATO 
Nº. 045/2016. PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL B S500) PARA 
ATENDIMENTO SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2016. 
REPARTIÇÃO INTERESSADA: DIVERSAS SECRETARIAS. VALOR 
GLOBAL: R$ 145.105,00 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL, CENTO E 
CINCO REAIS), CORRESPONDENTE A SOMA DOS ITENS I E II CONSTANTE 
NO ANEXO II DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2015. HOMOLOGAÇÃO: 
19/01/2016. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA: 
COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS, CONTRATO Nº. 045/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL B S500) PARA 
ATENDIMENTO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE 
CORAÇÃO DE MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2016. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: DIVERSAS SECRETARIAS. VALOR GLOBAL: R$ R$ 
456.574,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E 
SETENTA E QUATRO REAIS), CORRESPONDENTE A SOMA DOS ITENS I E II 
CONSTANTE NO ANEXO II DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2015. 
HOMOLOGAÇÃO: 19/01/2016. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7BA4A1A9316EEA500C8E69888477D35

sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 

PORTARIA DE Nº 10, DE 03 DE MARÇO DE 2016. 

 

                              Concede Licença Prêmio aos Servidores Públicos Municipais.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com 
o que dispõe o art. 102, da Lei Municipal nº 161/93.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder Licença Prêmio por um período de três (3) meses aos seguintes Servidores 
Públicos Municipais.  

 

SERVIDORES MAT. CARGO SETOR PERIODO DE GOZO 

Cristiane da Cruz 2204337 Auxiliar de Enfermagem Saúde 07/03/2016 à 07/06/2016 

Marcelina de Jesus Assis 1205004 Técnica de Enfermagem Saúde 07/03/2016 à 07/06/2016 

Zenaide de Souza Melo 1202013 Assistente Administrativo Administração 07/03/2016 à 07/06/2016 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 03 de março de 2016. 

 
 
 

Edimário Paim de Cerqueira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DE1BA1F44917C5861DEED4573356AA2

sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 

PORTARIA Nº 11, DE 04 DE MARÇO DE 2016. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÂO DE MARIA, com fulcro nas atribuições e 
competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal n ° 10/2014 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº CORACAODEMARIA/DS-2016.001,  
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder Dispensa de Licença Ambiental, a EXPEDITO EVANGELISTA 
SOUZA, CPF: 001.040.735-94, para funcionamento de empreendimento para Criação de 
Galinhas Caipiras, com área total de aproximadamente 4,5 ha, localizado na Fazenda 
Cordeiro, município de Coração de Maria – BA, sob as coordenadas geográficas S 12º 10’ 
53” e W 38° 44’ 38”, mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes 
condicionantes:  
 
I - A ampliação do empreendimento depende do competente licenciamento ambiental. 
Prazo: Vigência da Licença; 
 II - A alteração da titularidade do empreendimento deve ser comunicada a SEAGRI, com 
vistas à atualização dessa informação no processo administrativo e na licença ambiental. 
Prazo: Vigência da Licença.  
III - Coletar, acondicionar e enviar todos os resíduos sólidos gerados no empreendimento, 
encaminhando para reciclagem, disposição final ou logística reversa em instalação 
especializadas em tratamento e disposição final dos mesmos, licenciadas e autorizadas 
pelos Órgãos Ambientais competentes, ficando proibido o seu descarte aleatório ou queima 
a céu aberto; Período: Vigência da Licença.  
IV - O projeto, depois de aprovado, não pode ser alterado sem que as modificações 
propostas sejam apresentadas e devidamente aprovadas pela SEAGRI; Prazo: Vigência da 
Licença.  
 
Art. 2º - Todos os atos administrativos posteriores e relacionados a este instrumento 
deverão observar as disposições normativas da Lei municipal n ° 10/2014.  
 
Art. 3º - Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência da 
Prefeitura Municipal de Coração de Maria, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou 
Autorização das outras instâncias no âmbito Federal ou, Estadual , quando couber, para 
que a mesma alcance seus efeitos legais. 
 
 Art. 4º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 
cumprimento dos condicionantes, sejam mantidos disponíveis à fiscalização do órgão 
ambiental municipal e aos demais órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente - 
SISEMA. 
 
 Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE MARÇO DE 2016. 

 
 
 

 
EDIMÁRIO PAIM CERQUEIRA                 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
       PREFEITO MUNICIPAL                              JOSE MAURILIO SOUSA SANTANA 
                                  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DE1BA1F44917C5861DEED4573356AA2

sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 4 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 

 
DECRETO Nº. 03, DE 03  MARÇO DE 2016. 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal,  
 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear para o cargo de Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Municipais de Coração de Maria, o Sr. Ailton Queiroz.  
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
          
     
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 03 de março de 2015. 
 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

                                   

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33386D2B8856FA03D449397F1C1D89F5


		2016-03-04T12:05:45-0300




